



# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Pág 1 / 2

## Execução Orçamentária Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica Período: 01/01/2024 até: 31/12/2024

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

Receitas	R\$	Despesas	R\$
<b>RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>		<b>DESPESA ORÇAMENTÁRIA</b>	
Receitas correntes	90.110.160,01	Despesas correntes	64.375.154,19
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	8.152.030,82	Pessoal e encargos sociais	30.256.822,47
Impostos	6.896.796,86	Juros e encargos da dívida	1.547.832,07
Taxas	1.204.636,22	Outras despesas correntes	32.570.499,65
Contribuição de melhoria	50.597,74	Intra-orçamentárias	0,00
Contribuições	1.228.849,17		
Contribuição para o custeio do serviço de ilumi	1.228.849,17		
Receita patrimonial	2.882.169,30		
Exploração do patrimônio imobiliário do estad	4.142,60		
Valores mobiliários	2.878.026,70		
Receita agropecuária	6.353,33		
Receita agropecuária	6.353,33		
Receita de serviços	652.993,94		
Serviços e atividades referentes à navegação	13.921,72		
Outros serviços	639.072,22		
Transferências correntes	76.777.479,70		
Transferências da união e de suas entidades	31.055.960,62		
Transferências dos estados e do distrito federa	36.202.652,62		
Transferências dos municípios e de suas entid	137.844,28		
Transferências de instituições privadas	129.280,33		
Transferências de outras instituições públicas	9.251.741,85		
Outras receitas correntes	410.283,75		
Indenizações, restituições e ressarcimentos	168.288,52		
Demais receitas correntes	241.995,23		
Receitas correntes	(11.884.600,04)		
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	(72.915,15)		
Impostos	(54.382,28)		
Taxas	(18.532,87)		
Contribuições	(5.774,23)		
Contribuição para o custeio do serviço de ilumi	(5.774,23)		
Receita agropecuária	(3,75)		
Receita agropecuária	(3,75)		
Receita de serviços	(42.642,53)		
Outros serviços	(42.642,53)		
(R) Transferências Correntes	(11.763.264,38)		
(R) Transferências da União e de suas Entidac	(4.700.761,80)		
(R) Transferências dos Estados e do Distrito F	(7.062.502,58)		
<b>Total das Receitas Correntes</b>	<b>78.225.559,97</b>	<b>Total das Despesas Correntes</b>	<b>64.375.154,19</b>
<b>Déficit</b>	<b>0,00</b>	<b>Superávit</b>	<b>13.850.405,78</b>
<b>Soma</b>	<b>78.225.559,97</b>	<b>Soma</b>	<b>78.225.559,97</b>
<b>Superávit do Orçamento Corrente</b>	<b>13.850.405,78</b>	<b>Déficit do Orçamento Corrente</b>	<b>0,00</b>
Receitas de capital	8.961.687,73	Despesas de capital	16.098.263,40
Operações de crédito	4.484.390,11	Investimentos	14.044.946,06
Operações de crédito - mercado interno	4.484.390,11	Amortização da dívida	2.053.317,34
Alienação de bens	917.046,69	Intra-orçamentárias	0,00
Alienação de bens móveis	911.820,00		
Alienação de bens imóveis	5.226,69		
Transferências de capital	3.560.250,93		
Transferências da união e de suas entidades	773.000,00		
Transferências dos estados e do distrito federal e de	2.787.250,93		
<b>Total das Receitas de Capital</b>	<b>8.961.687,73</b>	<b>Total das Despesas de Capital</b>	<b>16.098.263,40</b>
<b>Déficit</b>	<b>7.136.575,67</b>	<b>-(Reserva de contingência</b>	<b>0,00</b>
		<b>+Reserva do RPPS)</b>	<b>0,00</b>
		<b>Superávit</b>	<b>0,00</b>
<b>Resumo</b>			
Receitas Correntes	78.225.559,97	Despesa Correntes	64.375.154,19
Receitas de Capital	8.961.687,73	Despesas de Capital	16.098.263,40



# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Pág 2 / 2

## Execução Orçamentária

### Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica

Período: 01/01/2024 até: 31/12/2024

Outras Receitas	0,00	Reserva de Contingência	0,00
		Reserva do RPPS	0,00
<b>Subtotal</b>	87.187.247,70	<b>Subtotal</b>	80.473.417,59
<b>Déficit</b>	0,00	<b>Superávit</b>	6.713.830,11
<b>Total</b>	87.187.247,70	<b>Total</b>	87.187.247,70

Data de Emissão: 28/03/2025

**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**

## Execução Orçamentária

## Anexo 02 - Receita Segundo Categoria Econômica

Período: 01/01/2024 até: 31/12/2024 Listar Contas Analíticas: Não

Anexo 2, Lei 4320/64, Port. SOF n.º 8 de 04/02/1985 - Adendo III

Código	Especificação	Desdobramento	Fonte	Cat. Econômica
100000000000000000	Receitas correntes			90.110.160,01
110000000000000000	Impostos, taxas e contribuições de melhoria		8.152.030,82	
111000000000000000	Impostos	6.896.796,86		
112000000000000000	Taxas	1.204.636,22		
113000000000000000	Contribuição de melhoria	50.597,74		
120000000000000000	Contribuições		1.228.849,17	
124000000000000000	Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	1.228.849,17		
130000000000000000	Receita patrimonial		2.882.169,30	
131000000000000000	Exploração do patrimônio imobiliário do estado	4.142,60		
132000000000000000	Valores mobiliários	2.878.026,70		
140000000000000000	Receita agropecuária		6.353,33	
141000000000000000	Receita agropecuária	6.353,33		
160000000000000000	Receita de serviços		652.993,94	
162000000000000000	Serviços e atividades referentes à navegação e ao transporte	13.921,72		
169000000000000000	Outros serviços	639.072,22		
170000000000000000	Transferências correntes		76.777.479,70	
171000000000000000	Transferências da união e de suas entidades	31.055.960,62		
172000000000000000	Transferências dos estados e do distrito federal e de suas entidades	36.202.652,62		
173000000000000000	Transferências dos municípios e de suas entidades	137.844,28		
174000000000000000	Transferências de instituições privadas	129.280,33		
175000000000000000	Transferências de outras instituições públicas	9.251.741,85		
190000000000000000	Outras receitas correntes		410.283,75	
192000000000000000	Indenizações, restituições e ressarcimentos	168.288,52		
199000000000000000	Demais receitas correntes	241.995,23		
200000000000000000	Receitas de capital			8.961.687,73
210000000000000000	Operações de crédito		4.484.390,11	
211000000000000000	Operações de crédito - mercado interno	4.484.390,11		
220000000000000000	Alienação de bens		917.046,69	
221000000000000000	Alienação de bens móveis	911.820,00		
222000000000000000	Alienação de bens imóveis	5.226,69		
240000000000000000	Transferências de capital		3.560.250,93	
241000000000000000	Transferências da união e de suas entidades	773.000,00		
242000000000000000	Transferências dos estados e do distrito federal e de suas entidades	2.787.250,93		
910000000000000000	Receitas correntes			(11.884.600,04)
911000000000000000	Impostos, taxas e contribuições de melhoria		(72.915,15)	
911100000000000000	Impostos	(54.382,28)		
911200000000000000	Taxas	(18.532,87)		
912000000000000000	Contribuições		(5.774,23)	
912400000000000000	Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	(5.774,23)		
914000000000000000	Receita agropecuária		(3,75)	
914100000000000000	Receita agropecuária	(3,75)		
916000000000000000	Receita de serviços		(42.642,53)	
916900000000000000	Outros serviços	(42.642,53)		
917000000000000000	(R) Transferências Correntes		(11.763.264,38)	
917100000000000000	(R) Transferências da União e de suas Entidades	(4.700.761,80)		
917200000000000000	(R) Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	(7.062.502,58)		
			<b>Total</b>	<b>87.187.247,70</b>

Data de Emissão: 28/03/2025



# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Pág 1 / 1

## Execução Orçamentária

Anexo 02 - Desp. Segundo Cat. Econômica (Consolidado por Elemento)

Período: 01/01/2024 até: 31/12/2024 Valor: Empenhado Listar Contas Analíticas: Não

ANEXO 2 da Lei 4.320/64 - ADENDO III Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 - Natureza da Despesa

Código	Especificação	Desdobramento	Elemento	Cat. Econômica
300000000000000000	Despesas correntes			64.375.154,19
310000000000000000	Pessoal e encargos sociais			30.256.822,47
317100000000000000	Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio		1.088.409,65	
317170000000000000	Rateio pela participação em consórcio público	1.088.409,65		
319000000000000000	Aplicações diretas		29.168.412,82	
319001000000000000	Aposentadorias do rpps, reserva remunerada e reformas dos militares	1.192.649,02		
319003000000000000	Pensões do RPPS e do militar	130.000,43		
319004000000000000	Contratação por tempo determinado	101.563,96		
319011000000000000	Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil	24.965.098,45		
319013000000000000	Contribuições patronais	2.263.049,53		
319016000000000000	Outras despesas variáveis - pessoal civil	121.376,34		
319094000000000000	Indenizações e restituições trabalhistas	394.675,09		
320000000000000000	Juros e encargos da dívida			1.547.832,07
329000000000000000	Aplicações diretas		1.547.832,07	
329021000000000000	Juros sobre a dívida por contrato	1.547.832,07		
330000000000000000	Outras despesas correntes			32.570.499,65
335000000000000000	Transferências a instituições privadas sem fins lucrativos		6.516.152,65	
335043000000000000	Subvenções sociais	6.516.152,65		
337100000000000000	Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio		2.462.167,34	
337170000000000000	Rateio pela participação em consórcio público	2.462.167,34		
337200000000000000	Execução orçamentária delegada a consórcios públicos		457.522,77	
337239000000000000	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica	457.522,77		
339000000000000000	Aplicações diretas		23.134.656,89	
339014000000000000	Diárias - civil	286.197,50		
339030000000000000	Material de consumo	4.664.169,28		
339031000000000000	Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras	251.952,39		
339032000000000000	Material, bem ou serviço para distribuição gratuita	1.408.151,67		
339033000000000000	Passagens e despesas com locomoção	1.949.949,89		
339034000000000000	Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	246.515,98		
339036000000000000	Outros serviços de terceiros - pessoa física	58.602,33		
339039000000000000	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica	11.098.697,98		
339040000000000000	Serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa jurídica	822.726,54		
339046000000000000	Auxílio-alimentação	1.010.472,83		
339047000000000000	Obrigações tributárias e contributivas	734.605,61		
339048000000000000	Outros auxílios financeiros a pessoas físicas	86.400,00		
339091000000000000	Sentenças judiciais	486.150,42		
339093000000000000	Indenizações e restituições	30.064,47		
400000000000000000	Despesas de capital			16.098.263,40
440000000000000000	Investimentos			14.044.946,06
447100000000000000	Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio		3.009,11	
447170000000000000	Rateio pela participação em consórcio público	3.009,11		
447200000000000000	Execução orçamentária delegada a consórcios públicos		1.838.128,18	
447251000000000000	Obras e instalações	1.838.128,18		
449000000000000000	Aplicações diretas		12.203.808,77	
449051000000000000	Obras e instalações	9.180.983,35		
449052000000000000	Equipamentos e material permanente	3.022.825,42		
460000000000000000	Amortização da dívida			2.053.317,34
469000000000000000	Aplicações diretas		2.053.317,34	
469071000000000000	Principal da dívida contratual resgatado	1.536.636,19		
469091000000000000	Sentenças judiciais	516.681,15		
			<b>Total</b>	<b>80.473.417,59</b>

Data de Emissão: 28/03/2025



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**  
Prestação de Contas  
Anexo 12 - Balanço Orçamentário  
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024

Pág 1 / 3

Art. 102 da Lei n. 4.320/1964

<b>ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL</b>				
<b>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>Previsão Inicial (a)</b>	<b>Previsão Atualizada (b)</b>	<b>Receitas Realizadas (c)</b>	<b>Saldo (d) = (c-b)</b>
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>76.468.603,06</b>	<b>80.976.982,27</b>	<b>78.225.559,97</b>	<b>(2.751.422,30)</b>
Receita Tributária	9.018.126,50	9.518.126,50	8.079.115,67	(1.439.010,83)
Receita de Contribuições	1.300.883,45	1.300.883,45	1.223.074,94	(77.808,51)
Receita Patrimonial	249.661,41	1.138.555,96	2.882.169,30	1.743.613,34
Receita Agropecuária	11.943,08	11.943,08	6.349,58	(5.593,50)
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	738.875,67	738.875,67	610.351,41	(128.524,26)
Transferências Correntes	64.692.419,44	67.811.904,10	65.014.215,32	(2.797.688,78)
Outras Receitas Correntes	456.693,51	456.693,51	410.283,75	(46.409,76)
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>276.966,54</b>	<b>11.307.384,05</b>	<b>8.961.687,73</b>	<b>(2.345.696,32)</b>
Operações de Crédito	0,00	4.274.625,03	4.484.390,11	209.765,08
Alienação de Bens	276.966,54	276.966,54	917.046,69	640.080,15
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	6.755.792,48	3.560.250,93	(3.195.541,55)
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>76.745.569,60</b>	<b>92.284.366,32</b>	<b>87.187.247,70</b>	<b>(5.097.118,62)</b>
<b>Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>76.745.569,60</b>	<b>92.284.366,32</b>	<b>87.187.247,70</b>	<b>(5.097.118,62)</b>
<b>Déficit (VI)</b>	<b>-----</b>	<b>13.974.605,39</b>	<b>-----</b>	<b>(13.974.605,39)</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>76.745.569,60</b>	<b>106.258.971,71</b>	<b>87.187.247,70</b>	<b>(19.071.724,01)</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	<b>0,00</b>	<b>18.873.631,27</b>	<b>18.873.631,27</b>	<b>0,00</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	18.873.631,27	18.873.631,27	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>Dotação Inicial (e)</b>	<b>Dotação Atualizada (f)</b>	<b>Despesas Empenhadas (g)</b>	<b>Despesas Liquidadas (h)</b>	<b>Despesas Pagas (i)</b>	<b>Saldo da Dotação (j) = (f-g)</b>
<b>Despesas Correntes (VIII)</b>	<b>68.453.174,68</b>	<b>84.703.321,25</b>	<b>64.375.154,19</b>	<b>63.054.261,47</b>	<b>61.601.070,29</b>	<b>20.328.167,06</b>
Pessoal e Encargos Sociais	35.166.910,75	37.570.325,24	30.256.822,47	30.256.822,47	28.933.701,56	7.313.502,77
Juros e Encargos da Dívida	947.499,13	1.746.530,18	1.547.832,07	1.547.832,07	1.547.832,07	198.698,11
Outras Despesas Correntes	32.338.764,80	45.386.465,83	32.570.499,65	31.249.606,93	31.119.536,66	12.815.966,18
<b>Despesas de Capital (IX)</b>	<b>3.203.369,04</b>	<b>21.555.650,46</b>	<b>16.098.263,40</b>	<b>10.354.782,17</b>	<b>10.195.494,62</b>	<b>5.457.387,06</b>
Investimentos	1.839.871,19	19.246.152,61	14.044.946,06	8.301.464,83	8.142.177,28	5.201.206,55
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.363.497,85	2.309.497,85	2.053.317,34	2.053.317,34	2.053.317,34	256.180,51
<b>Reserva de Contingência (X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)</b>	<b>71.656.543,72</b>	<b>106.258.971,71</b>	<b>80.473.417,59</b>	<b>73.409.043,64</b>	<b>71.796.564,91</b>	<b>25.785.554,12</b>
<b>Amortização da Dívida/ Refinanciamento (XII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)</b>	<b>71.656.543,72</b>	<b>106.258.971,71</b>	<b>80.473.417,59</b>	<b>73.409.043,64</b>	<b>71.796.564,91</b>	<b>25.785.554,12</b>
<b>Superávit (XIV)</b>	<b>5.089.025,88</b>	<b>-----</b>	<b>6.713.830,11</b>	<b>13.778.204,06</b>	<b>15.390.682,79</b>	<b>(6.713.830,11)</b>
<b>TOTAL (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>76.745.569,60</b>	<b>106.258.971,71</b>	<b>87.187.247,70</b>	<b>87.187.247,70</b>	<b>87.187.247,70</b>	<b>19.071.724,01</b>
<b>Reserva do RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

	<b>Inscritos</b>		<b>Liquidados (c)</b>	<b>Pagos (d)</b>	<b>Cancelados (e)</b>	<b>Saldo (f) = (a+b-d-e)</b>
	<b>Em Exercícios Anteriores (a)</b>	<b>Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)</b>				
<b>Despesas Correntes</b>	<b>92.970,83</b>	<b>2.341.632,77</b>	<b>1.550.228,67</b>	<b>1.548.262,99</b>	<b>484.404,85</b>	<b>401.935,76</b>
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	983,28	0,00	0,00	0,00	983,28
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	92.970,83	2.340.649,49	1.550.228,67	1.548.262,99	484.404,85	400.952,48



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**  
Prestação de Contas  
Anexo 12 - Balanço Orçamentário  
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024

Pág 2 / 3

<b>EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>						
	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)				
<b>Despesas de Capital</b>	<b>845.427,21</b>	<b>6.487.566,20</b>	<b>5.355.323,53</b>	<b>5.355.323,53</b>	<b>201.334,99</b>	<b>1.776.334,89</b>
Investimentos	845.427,21	6.487.566,20	5.355.323,53	5.355.323,53	201.334,99	1.776.334,89
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>938.398,04</b>	<b>8.829.198,97</b>	<b>6.905.552,20</b>	<b>6.903.586,52</b>	<b>685.739,84</b>	<b>2.178.270,65</b>

<b>EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</b>					
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (f) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
<b>Despesas Correntes</b>	<b>3.008,20</b>	<b>2.239.310,60</b>	<b>2.242.310,64</b>	<b>0,00</b>	<b>8,16</b>
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	1.809.836,10	1.809.836,10	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	3.008,20	429.474,50	432.474,54	0,00	8,16
<b>Despesas de Capital</b>	<b>59.431,13</b>	<b>15.704,96</b>	<b>75.136,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Investimentos	59.431,13	15.704,96	75.136,09	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>62.439,33</b>	<b>2.255.015,56</b>	<b>2.317.446,73</b>	<b>0,00</b>	<b>8,16</b>

**FONTE:** Sistema Atende.Net - IPM, **Unidade Responsável** MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, **Data Emissão** 28/03/2025, **Hora emissão** 16:42:03

NOTA:



As Demonstrações Contábeis do Município de Céu Azul foram preparadas utilizando as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCASP), as instruções descritas no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público (MCASP), 8ª edição da Portaria Conjunta da Secretaria do Tesouro Nacional e da Secretaria de Orçamento Federal e a estrutura proposta no Plano de Contas Aplicado aos Municípios do Estado do Paraná (PCASPM-PR), bem como, considerando o disposto na Lei nº 4.320/1964, na Lei Complementar nº 101/2000 e demais normas aplicáveis. A diferença entre a Previsão Inicial da Receita com a Previsão Atualizada da Receita é a Inclusão por reestimativa de receitas oriundos de recursos de convênios, contratos de repasse, operações de crédito e programas federais e estaduais firmados com o Município, e também a baixa arrecadação ocorrida pela crise financeira que assola o país. As Receitas de Alienação de Bens são oriundas de Leilões de bens móveis inservíveis, que houve a arrecadação superior ao estimado.

A diferença entre a dotação inicial com a dotação atualizada das despesas são oriundas também de recursos de convênios, contratos de repasse, operações de crédito e programas federais e estaduais firmados com o Município e do superávit financeiro de exercícios anteriores. As realizadas representa todas as receitas arrecadadas pelo município no período que comparadas com todas as despesas empenhadas apresenta um superávit, em virtude da implantação do superávit financeiro de recursos arrecadados em exercícios anteriores.

A Lei 2520/2023 que dispõe sobre a Estimativa das Receitas e a Fixação das Despesas para o Orçamento Geral do Município de Céu Azul, para o exercício financeiro de 2024, que estimou as receitas e fixou as despesas para os Orçamento Fiscal e de Seguridade Social.

**Art. 41. Os créditos adicionais da Lei 4320/64**

Crédito Suplementar por Anulação = 5.394.078,25

Crédito Suplementar por Excesso = 3.339.031,05

**Total Credito Suplementar = 8.733.109,30**

Crédito Especial por Anulação = 1.628.387,41

Crédito Especial por Superávit = 18.873.631,27

Crédito Especial por Excesso = 7.925.140,64

Crédito Especial por Op. de Crédito = 4.274.625,03

**Total Crédito Especial = 32.701.784,35**

**Total dos créditos adicionais = 41.434.893,65**

**Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer à despesa**

Superavit Financeiro = 18.873.631,27

Excesso de Arrecadação = 11.264.171,69

Anulação Parcial ou Total de Dotações = 7.022.465,66

Operações de Crédito Autorizadas = 4.274.625,03

**Origem dos Recursos = 41.434.893,65**



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**  
Prestação de Contas  
**BALANÇO FINANCEIRO**  
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024

Art. 103 da Lei n. 4.320/1964

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>Receita Orçamentária (I)</b>	<b>87.187.247,70</b>	<b>79.173.252,15</b>	<b>Despesa Orçamentária (VI)</b>	<b>80.473.417,59</b>	<b>78.687.890,44</b>
Ordinária	59.496.407,31	54.353.814,40	Ordinária	52.924.998,85	54.885.690,38
Vinculada	27.690.840,39	24.819.437,75	Vinculada	27.548.418,74	23.802.200,06
Transferências do FUNDEB	9.311.524,10	7.958.311,60	Transferências do FUNDEB	9.320.388,52	7.882.684,44
Transferências Voluntárias	1.739.878,41	2.753.291,13	Transferências Voluntárias	4.331.007,49	1.159.661,60
Alienação de Bens	1.477.934,04	105.530,08	Alienação de Bens	293.530,64	289.430,06
Operações de Crédito	4.659.932,24	5.299.531,39	Operações de Crédito	3.800.414,76	6.746.686,46
Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência	238.544,93	208.037,50	Regime Próprio de Previdência	73.020,46	333.842,39
Transferências de Programas	6.373.014,00	4.880.301,21	Transferências de Programas	6.024.571,45	4.311.929,81
Valores Restituíveis	0,00	0,00	Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00
Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	1.204.188,37	702.833,74	Valores Restituíveis	0,00	0,00
Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	0,00	493.550,22	Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	1.438.881,19	1.481.127,23
Cessão Onerosa - Pré-Sal	0,00	13.000,00	Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	109.064,98	16.464,18
Outras Origens	2.685.824,30	2.405.050,88	Cessão Onerosa - Pré-Sal	13.000,00	186.744,25
<b>Transferências Financeiras Recebidas (II)</b>	<b>1.843.285,16</b>	<b>1.459.731,43</b>	Outras Origens	2.144.539,25	1.393.629,64
<b>Recebimentos Extraorçamentários (III)</b>	<b>16.549.470,94</b>	<b>17.918.277,65</b>	<b>Transferências Financeiras Concedidas (VII)</b>	<b>4.320.783,72</b>	<b>3.987.253,57</b>
Inscrição de Restos a Pagar Processados	1.612.478,73	2.255.015,56	<b>Pagamentos Extraorçamentários (VIII)</b>	<b>16.949.869,44</b>	<b>12.332.091,73</b>
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	7.064.373,95	8.829.198,97	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	2.317.446,73	2.140.379,03
Realizável - Inscrição Cisão, Fusão ou Extinção	0,00	0,00	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	6.903.586,52	3.400.067,03
Valores Restituíveis	7.872.618,26	6.834.063,12	Realizável - Cancelam./Baixa Cisão, Fusão, Extin.	0,00	0,00
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	Valores Restituíveis	7.728.836,19	6.791.645,67
<b>Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV)</b>	<b>29.416.283,75</b>	<b>25.872.258,26</b>	Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00
Caixa e Equivalentes de Caixa	29.413.880,68	25.869.855,19	<b>Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)</b>	<b>33.252.216,80</b>	<b>29.416.283,75</b>
Realizável	2.403,07	2.403,07	Caixa e Equivalentes de Caixa	33.249.812,00	29.413.880,68
<b>TOTAL (V) = (I + II + III + IV)</b>	<b>134.996.287,55</b>	<b>124.423.519,49</b>	Realizável	2.404,80	2.403,07
			<b>TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)</b>	<b>134.996.287,55</b>	<b>124.423.519,49</b>

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Data Emissão 28/03/2025, Hora emissão 16:44:25

NOTA:



## MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Prestação de Contas

### BALANÇO FINANCEIRO

Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024

As Demonstrações Contábeis do Município de Céu Azul foram preparadas utilizando as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCASP), as instruções descritas no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público (MCASP), 8ª edição da Portaria Conjunta da Secretaria do Tesouro Nacional e da Secretaria de Orçamento Federal e a estrutura proposta no Plano de Contas Aplicado aos Município do Estado do Paraná (PCASPM-PR), bem como, considerando o disposto na Lei nº 4.320/1964, na Lei Complementar nº 101/2000 e demais normas aplicáveis. As receitas orçamentárias refere-se ao total das receitas arrecadadas pelo município e estão apresentadas por grupos de fontes de recursos, bem como as despesas orçamentária é o total das despesas empenhadas pelo Município no período, também apresentadas por grupos de fontes de recursos. As Transferências recebidas para a execução orçamentária de R\$ 1.843.285,16, refere-se ao valor devolvido pelo poder legislativo e as transferências financeiras concedidas de R\$ 4.320.783,72 é o montante de recursos financeiros do duodécimo transferido ao poder legislativo no período.

As inscrição de restos a pagar não processados, são as despesas que ficaram somente empenhadas no encerramento do balanço, que são oriundas de obras de convênios que foram empenhadas global e que a liquidação e o pagamento ocorrem durante a execução do objeto contratado.



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**  
Prestação de Contas  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024

Art. 105 da Lei n. 4.320/1964

ATIVO				PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>		<b>37.572.217,22</b>	<b>32.847.820,95</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>		<b>3.617.337,05</b>	<b>4.758.036,30</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa		33.249.812,00	29.413.880,68	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar		1.446.048,96	1.940.666,44
Créditos a Curto Prazo		4.283.822,96	2.797.914,65	Empréstimos e Financiamentos		1.169.782,21	1.766.492,14
Créditos Tributários a Receber		3.782.180,00	2.716.088,90	Fornecedores e Contas a Pagar		281.869,10	507.618,79
Clientes		0,00	5,87	Obrigações Fiscais		0,00	0,00
Créditos de Transferências a Receber		0,00	0,00	Obrigações de Repartição a Outros Entes		0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos		0,00	0,00	Provisões a Curto Prazo		0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária		501.642,96	81.819,88	Demais Obrigações a Curto Prazo		719.636,78	543.258,93
Dívida Ativa Não Tributária		0,00	0,00	<b>PASSIVO NÃO-CIRCULANTE</b>		<b>11.841.230,84</b>	<b>8.621.785,86</b>
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo		0,00	0,00	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar		0,00	325.425,62
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo		2.404,80	575.403,07	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo		11.748.305,62	8.203.435,02
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo		0,00	0,00	Fornecedores a Longo Prazo		0,00	0,00
Estoques		31.812,35	60.622,55	Obrigações Fiscais a Longo Prazo		0,00	0,00
Ativo Não Circulante Mantido para Venda		0,00	0,00	Provisões a Longo Prazo		0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente		4.365,11	0,00	Demais Obrigações a Longo Prazo		0,00	0,00
<b>ATIVO NÃO-CIRCULANTE</b>		<b>119.147.279,10</b>	<b>104.061.111,63</b>	Resultado Diferido		92.925,22	92.925,22
Ativo Realizável a Longo Prazo		8.098.501,29	4.083.240,69	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>15.458.567,89</b>	<b>13.379.822,16</b>
Créditos a Longo Prazo		7.663.208,10	4.083.240,69				
Créditos Tributários a Receber a Longo Prazo		28.795,94	927,57				
Clientes a Longo Prazo		0,00	0,00				
Empréstimos e Financiamentos Concedidos a Longo Prazo		0,00	0,00				
Dívida Ativa Tributária a Longo Prazo		7.634.412,16	4.082.313,12				
Dívida Ativa Não Tributária a Longo Prazo		0,00	0,00				
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo		0,00	0,00				
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo		435.293,19	0,00				
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo		0,00	0,00				
Estoques a Longo Prazo		0,00	0,00				
VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo		0,00	0,00				
Investimentos		3.480.623,40	3.478.976,00				
Participações Permanentes		3.480.623,40	3.478.976,00				
Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial		3.480.623,40	3.478.976,00				
Participações Avaliadas pelo Método de Custo		0,00	0,00				
Propriedades para Investimento		0,00	0,00				
Demais Investimentos Permanentes		0,00	0,00				
Imobilizado		107.568.154,41	96.498.894,94				
Bens Móveis		22.038.004,55	21.142.401,75				
Bens Imóveis		85.530.149,86	75.356.493,19				
Intangível		0,00	0,00				
Softwares		0,00	0,00				

  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Patrimônio Social e Capital Social		0,00	0,00
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital		0,00	0,00
Reservas de Capital		0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial		(332.620,11)	(332.620,11)
Reservas de Lucros		0,00	0,00
Demais Reservas		0,00	0,00
Resultados Acumulados		141.593.548,54	123.861.730,53
Resultado do Exercício		18.365.243,20	7.234.327,58
Resultados de Exercícios Anteriores		123.228.305,34	116.410.344,76
Ajustes de Exercícios Anteriores		0,00	217.058,19
Outros Resultados		0,00	0,00
(-) Ações/Cotas em Tesouraria		0,00	0,00



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**  
Prestação de Contas  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024

Marcas, Direitos e Patentes Industriais		0,00	0,00	<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>141.260.928,43</b>	<b>123.529.110,42</b>
Direito de Uso de Imóveis		0,00	0,00				
Diferido		0,00	0,00				
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>156.719.496,32</b>	<b>136.908.932,58</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>156.719.496,32</b>	<b>136.908.932,58</b>
ATIVO FINANCEIRO		33.252.216,80	29.416.283,75	PASSIVO FINANCEIRO		11.542.172,49	12.628.310,83
ATIVO PERMANENTE		123.467.279,52	107.492.648,83	PASSIVO PERMANENTE		13.157.074,32	10.519.108,34
<b>SALDO PATRIMONIAL</b>						<b>132.020.249,51</b>	<b>113.761.513,41</b>

ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>Saldo dos Atos Potenciais Ativos</b>				<b>Saldo dos Atos Potenciais Passivos</b>			
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar		0,00	0,00	Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar		0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber		3.455.362,29	0,00	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar		0,00	1.174.470,21
Direitos Contratuais a Executar		21.000,00	0,00	Obrigações Contratuais a Executar		38.944.527,15	37.437.882,44
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar		0,00	0,00	Outros Atos Potenciais Passivos a Executar		0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>3.476.362,29</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTAL</b>		<b>38.944.527,15</b>	<b>38.612.352,65</b>

SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO		
FONTES DE RECURSOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
00000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente	10.585.988,55	6.012.751,70
00094 - Consignações do Exercício	0,00	2.392,72
00101 - Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF	108.975,43	181.418,46
00102 - Fundeb 40% / Fundeb máximo 30% - inciso XI do art. 212-A da CF	76.141,10	12.552,14
00103 - Educação - 5.00%	16.290,73	232.387,46
00104 - Educação 25%	1.081.223,11	285.197,81
00105 - Alienação de Bens da Educação	964.048,68	9.865,31
00107 - Salário Educação	426.045,60	231.883,12
00223 - Transporte Escolar Estadual	6.629,42	22.792,30
00228 - Resolução 19/2014 - Programa Brasil Carinhoso	0,00	7.730,47
00235 - Escola em Tempo Integral - ETI	155.834,22	107.852,56
00236 - Convênio 954759/2023 - FNDE - Execução de Custeio	0,52	0,00
00237 - Convênio 20240204-SEED - Kit de Chromebook	18.696,54	0,00
00303 - Saúde - até 15% vinc. Rec. Impostos	86.074,50	100.964,63
00304 - Alienação de Bens da Saúde	51.681,82	486,71
00344 - AP SUS Estadual	21.068,86	21.281,10
00345 - Prog. de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSUS(Construção de USF).	33.347,63	30.875,11
00357 - Recursos do Fundo Municipal de Cascavel para o Consamu	5.687,57	5.049,44
00359 - Aquis. de Equipamento - Proposta 231000-1160-03	181.863,17	168.379,12
00361 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde ESTADUAL	172.743,43	0,00
00362 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde ESTADUAL	146.408,61	0,00
00364 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar Estadual	142.739,19	0,00
00365 - Assistência Farmacêutica	19.440,00	0,00
00494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde	2.562.916,40	1.828.140,17



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**  
Prestação de Contas  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024

00495 - Atenção Básica	38.584,59	44.415,32
00496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	41.174,84	355.147,79
00497 - Vigilância em Saúde	186.808,96	189.559,61
00500 - Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, de 2007	12.025,85	11.134,20
00501 - Receita de Alienação de Ativos	589.561,25	410.536,33
00503 - Receitas de Alienações de Ativos - ECA/FMDCA	457,75	457,75
00504 - Outros Royalties e Compens. Financ.e Patrim. não Prev.	0,00	980.925,29
00507 - Cosip-Contrib. de Iluminação Pública	1.306.311,31	580.204,44
00509 - Gerenciamento de Trânsito	2.343,65	2.169,91
00510 - Taxa pelo Poder de Polícia	208.817,00	213.082,07
00511 - Taxa pela Prestação de Serviços	311.408,13	32.354,72
00512 - CIDE (Lei 10.866/04)	24.064,32	50.615,34
00518 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde	(22.116,29)	628.524,45
00551 - Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários	179.469,85	13.945,38
00555 - SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município	376.541,43	261.731,51
00612 - Op. de Crédito 2013 SFM - Pavimentação de Vias Urbanas - Contrato 3182/13	1.117,93	1.002,68
00619 - Op. de Crédito SFM - Pav. Vias Urbanas/Cap.Mortuaria	1.837,78	1.701,52
00621 - Op.Crédito para Ampliação e Reforma de Escolas Municipais e CMEIS	15,62	14,46
00625 - Op. Crédito BB - Recadastramento Imobiliário e Renovação da Estrutura Tecnológica	182.596,29	169.057,90
00626 - Op. Credito Pav. Vias Urbanas e Barracão Industrial	(1.445.467,72)	(1.305.399,95)
00627 - Operação de Credito Finisa/Caixa Econômica	665.954,70	(332.112,86)
00650 - Convênio 280/2024 - SECID - Pavimentação	(2.315.150,00)	0,00
00652 - Convênio 324/2024 - SECID -Recap. Asfáltico	(289.018,81)	0,00
00653 - Convênio 320/2024 - SECID - Veículo Utilitário	130,99	0,00
00654 - Convênio 816/2024 - SECID - Veículo	0,06	0,00
00762 - ITAIPU-Cultiv.Agua Boa	15,49	14,34
00836 - Convênio 4500039076/16-ITAIPU - Revitalização Bosque Municipal	7.599,01	7.065,77
00853 - Convênio 4500049083/18 Itaipu - Rev. Bosque Municipal	10,24	10,24
00861 - Deliberação 084/19 - CEDCA/PR	64,91	60,10
00867 - DH nº 2020TF001049 -- Melhorias Centro de Eventos Parque Expos. Emilio Henrique Gomes	3.360,81	3.102,52
00869 - Convênio 4500062529-ITAIPU - Práticas Conservacionistas	72.706,42	82.675,15
00882 - Deliberação 018/21 CEDI/PR - Atendimento de Pessoa Idosa	25.223,07	18.602,33
00883 - Deliberação 038/21 CEDCA/PR - Oficinas para Criança e Adolescentes	531,94	492,50
00885 - Contrato 914096/21 Caixa - Ampliação do CRAS	18.466,87	(573.000,00)
00886 - Deliberação 107/17 CEDCA - Equip. Conselho Tutelar	155,95	144,26
00887 - Convênio 1045/2022 SEDU - Recape Asfáltico	506,61	489,76
00889 - Conv. 1365/22 SEDU - Melhorias Campo de Futebol e Parquinho B. União	0,00	(100.000,00)
00890 - Conv. 1375/22 - Fechamento Quadra Esportes Bairro União	0,00	6.188,22
00891 - Deliberação 047/22 CEDCA/PR - Incentivo a Primeira Infância	70.196,79	81.958,46
00892 - Deliberação 33/2023 - Piso Paranaense de Assistência Social - PAAS I	21.373,25	19.315,18
00893 - Deliberação 078/2022 - Programa Higiene Íntima	10.917,15	10.107,71



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**  
Prestação de Contas  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024

00895 - Deliberação 024/2023 - CEDI/PR	10.980,70	10.166,55
00896 - Deliberação nº 59/2023 CEAS/PR - Piso Único de Assistência Social	18.750,00	0,00
00897 - PAS - Prog. Único de Assistência - Delib nº 59/2023 CEAS/PR	37.654,66	0,00
00900 - Fundo do Idoso, Inclusive art. 9º IN RFB nº 1131/2011.	21.731,50	158.538,72
00932 - IGDMSuas Portaria MDS 754/2010 (3% Conselho de Assistência Social)	27.300,01	33.855,25
00933 - IGDSuas Portaria MDS 337/2011	2.312,73	4.148,25
00934 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS	102.052,96	100.928,34
00940 - Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria MDS 113/2015	69.652,79	54.047,30
00941 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	2.596,29	3.920,44
01011 - Transferências de Outros Programas Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	2.094,11	635.327,51
01015 - Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019	0,00	13.000,00
01016 - Emendas Individuais Impositivas-Transf. Especial (Inc. I Art.166-A dec.105/2019)	200.230,04	496.240,33
01018 - Emendas Indiv.Impos. Transf.com finalidade definida (Inc II Art. 166-A E.C. 105/20)	1.581.734,26	756.941,11
01019 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde Coronavírus (COVID-19)	42.699,34	366.400,40
01020 - Bloco Custeio Ações Serv. Públ. Saúde Grupo Atenção Média Alta Comp.Amb.Hosp.-Coronavírus(COVID19)	20.579,59	27.404,59
01022 - Transferência do Sistema Único de Assistência Social - SUAS (COVID 19)	126,72	126,72
01023 - Prest. Pecuniária Poder Judiciário alocado no Fundo Estadual de Saúde - (COVID 19) Res. SESA 705/20.	12.563,87	12.563,87
01024 - Aux. Financ. Ações Saúde Assist. Social enfrentamento COVID 19 - L.C. 173/20.	4,52	17.507,22
01029 - Outras Transferências Voluntárias Públicas - (COVID-19)	20.366,14	20.366,14
01035 - Incentivo Financeiro aos Municípios - (COVID-19) - Escolas Públicas da Rede Básica de ensino - Portaria nº 1857/2020 do Ministério da Saúde	2.712,46	2.712,46
01042 - Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)	13.514,65	7.620,50
01043 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)	1.576,76	5.922,73
01045 - Outros Recursos não Vinculados	773,38	157.953,16
01051 - Agentes Comunitários de Saúde e Combate às Endemias	407.295,64	151.769,97
01052 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais	19.546,92	0,00
01053 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual	51.622,85	66.262,74
01056 - Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 - Recursos Educação	34,00	13.263,19
01057 - Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 - Recursos Livres	0,02	0,02
01060 - Recursos não vinculados compensação de Impostos - Recursos Livres	0,00	527.523,58
01061 - Recursos não vinculados compensação de Impostos - Recursos Educação	219.801,28	219.801,28
01062 - Recursos não vinculados compensação de Impostos - Recursos Saúde	2.361,30	131.880,38
01063 - Aldir Blanc de Fomento a Cultura - Lei nº 14.399/2022	107.400,07	0,00
01064 - Piso salariais para profissionais da enfermagem	66.943,63	58.637,67
01065 - Exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997.	511.384,59	0,00
01066 - Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/2019.	6.500,00	0,00
01067 - Complementação Estadual ao Pagamento dos Pisos Salariais para Profissionais da Enfermagem	2.725,35	2.244,40
01072 - Transferências Voluntárias Públicas Federais - PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE ENERGIA	572.809,38	1.109.053,15
01073 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas	384.485,24	493.550,22
01075 - Resol. SESA 285/24 e Similares-Emergência Dengue-Fonte 1075	12.683,49	0,00
<b>Total das Fontes de Recursos</b>	<b>21.710.044,31</b>	<b>16.787.972,92</b>

**FONTE:** Sistema Atende.Net - IPM, **Unidade Responsável** MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, **Data Emissão** 28/03/2025, **Hora emissão** 16:47:14

NOTA:



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**  
**Prestação de Contas**  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024

As Demonstrações Contábeis do Município de Céu Azul foram preparadas utilizando as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCASP), as instruções descritas no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público (MCASP, IPC 04 - Metodologia para Elaboração do Balanço Patrimonial) da 8ª edição da Portaria Conjunta da Secretaria do Tesouro Nacional e da Secretaria de Orçamento Federal e a estrutura proposta no Plano de Contas Aplicado aos Municípios do Estado do Paraná (PCASPM-PR), bem como, considerando o disposto na Lei nº 4.320/1964, na Lei Complementar nº 101/2000 e demais normas aplicáveis. Os valores destacados no Ativo em Créditos a Curto Prazo, são os Créditos Tributários e Dívida Ativa a Receber, Dívida Ativa Tributária e demais créditos e valores a curto prazo, que são valores inscrito, arrecadados e declarados pelo Departamento de Tributação e integrados automaticamente entre os Sistemas de Arrecadação Municipal e Contabilidade Pública. As participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial são os investimentos realizados pelos Consórcios Públicos. O Estoque representa o óleo diesel no tanque do pátio de máquinas no valor de R\$ 31.812,35 e o estoque de medicamentos e Materiais hospitalares o sistema apresenta o saldo pela quantidade de medicamentos em estoque e não pelo valor dos medicamentos e os demais materiais de consumo é adquirido em pequenas quantidades para consumo imediato por não haver sistema de controle de estoques disponível para um controle de estoques com mais eficiência e eficácia.

O Imobilizado representa todas as despesas que contribuem, diretamente e indiretamente para a formação ou aquisição de um bem de capital do Município (Bens Móveis e Imóveis), que apresenta o valor acumulado de 107.568.154,41, e houve no período a inscrição no Patrimônio de bens móveis e imóveis no valor de R\$ 11.069.259,47, realizado pela contabilização da Liquidação do empenho e lançamentos de depreciações realizado pelo sistema de patrimônio público.

Os bens móveis, são aquisições de equipamentos e veículos para as unidades básicas de saúde de recursos oriundos de convênios e recursos próprios, equipamentos de informática, equipamentos rodoviários e também o mobiliário em geral para uso nas secretarias municipais.

Os Bens Imóveis são obras novas que foram construídas, os bens de uso comum do povo que são as ruas e avenidas que sofreram implantação de pavimentação asfáltica e recapeamento asfáltico, e também reformas de prédios públicos municipais com recursos de convênios, recursos próprios e com Empréstimos a longo prazo.

Neste exercício no patrimônio líquido, houve um crescimento próximo a 14,35% pela aquisição de equipamento, veículos e também as construções de obras realizadas neste período.

As Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar são os encargos sociais da folha de pagamento dos servidores para pagar ao INSS e os empréstimos e financiamentos a são os valores das dívidas de contratos de empréstimos junto a instituições financeiras, cujos recursos são destinados para financiar imobilizações.

Direitos conveniados e outros instrumentos congêneres a receber no valor de 3.455.362,29, são os convênios que foram firmados, e estão aguardando a liberação do recurso que acontece de acordo com a execução do objeto.

Direitos Contratuais a Executar no valor de 21.000,00, é a concessão de uso, de forma onerosa, de 01 (um) espaço público denominado "centro poliesportivo Vereador Núncio Tozatto" localizado na rua das perobas, quadra 09, que possui uma área total de 3.024,41 m<sup>2</sup>, conforme o contrato 10/2024.

Obrigações Contratuais a Executar são os contratos de prestação de serviço e aquisição de bens em andamento.

**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**

Pág 1 / 3

**Prestação de Contas**  
**Anexo 15 - Demonstrativo das Variações Patrimoniais**  
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024

Art. 104 da Lei n. 4.320/1964

<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS</b>			
	<b>Nota</b>	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>		<b>101.651.565,46</b>	<b>87.717.113,94</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>		<b>8.684.072,18</b>	<b>9.425.226,68</b>
Impostos		6.936.234,81	7.736.572,42
Taxas		1.747.763,51	1.681.755,29
Contribuições de Melhoria		73,86	6.898,97
<b>Contribuições</b>		<b>1.155.032,88</b>	<b>1.047.326,69</b>
Contribuições Sociais		0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública		1.155.032,88	1.047.326,69
Contribuição de Interesse das Categorias Profissionais		0,00	0,00
<b>Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos</b>		<b>187.083,75</b>	<b>90.686,29</b>
Venda de Mercadorias		0,00	0,00
Venda de Produtos		0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços		187.083,75	90.686,29
<b>Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras</b>		<b>7.414.596,35</b>	<b>3.399.501,56</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora		3.594.317,85	867.663,15
Variações Monetárias e Cambiais		39,18	0,00
Descontos Financeiros Obtidos		0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		2.878.026,70	2.531.838,41
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras		942.212,62	0,00
<b>Transferências e Delegações Recebidas</b>		<b>82.407.423,10</b>	<b>73.361.363,57</b>
Transferências Intragovernamentais		2.069.692,47	1.460.350,43
Transferências Intergovernamentais		80.070.606,02	70.447.000,89
Transferências das Instituições Privadas		129.280,33	251.697,25
Transferências das Instituições Multigovernamentais		0,00	898.887,38
Transferências de Consórcios Públicos		137.844,28	303.427,62
Transferências do Exterior		0,00	0,00
Delegações Recebidas		0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas		0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas		0,00	0,00
<b>Valorização e Ganhos Com Ativos</b>		<b>18.584,48</b>	<b>50.821,31</b>
Reavaliação de Ativos		0,00	0,00
Ganhos com Alienação		5.226,69	38.193,84
Ganhos com Incorporação de Ativos		12.760,99	12.627,47
Desincorporação de Passivo		596,80	0,00
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		0,00	0,00
<b>Outras Variações Patrimoniais Aumentativas</b>		<b>1.784.772,72</b>	<b>342.187,84</b>
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações		0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas		0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		1.784.772,72	342.187,84
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>		<b>83.286.322,26</b>	<b>80.482.786,36</b>
<b>Pessoal e Encargos</b>		<b>30.053.657,14</b>	<b>31.089.206,19</b>
Remuneração a Pessoal		26.604.511,34	25.243.629,27
Encargos Patronais		2.409.110,80	5.073.868,59
Benefícios a Pessoal		0,00	0,00
Custo de Pessoal e Encargos		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		1.040.035,00	771.708,33
<b>Benefícios Previdenciários</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Aposentadorias e Reformas		0,00	0,00
Pensões		0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários		0,00	0,00
<b>Benefícios Assistenciais</b>		<b>1.182.679,72</b>	<b>938.971,37</b>
Benefícios de Prestação Continuada		0,00	0,00
Benefícios Eventuais		1.096.279,72	875.011,37

Prestação de Contas  
Anexo 15 - Demonstrativo das Variações Patrimoniais  
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>		<b>83.286.322,26</b>	<b>80.482.786,36</b>
Políticas Públicas de Transferência de Renda		0,00	0,00
Outros Benefícios Assistenciais		86.400,00	63.960,00
<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>		<b>23.351.454,17</b>	<b>24.053.023,76</b>
Uso de Material de Consumo		7.198.076,70	8.842.766,75
Serviços		14.437.949,93	13.353.615,83
Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo		0,00	0,00
Depreciação, Amortização e Exaustão		1.715.427,54	1.856.641,18
<b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>		<b>1.548.835,62</b>	<b>884.930,57</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		1.548.835,62	884.930,57
Juros e Encargos de Mora		0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais		0,00	0,00
Descontos Financeiros Concedidos		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras		0,00	0,00
<b>Transferências e Delegações Concedidas</b>		<b>25.806.509,83</b>	<b>21.442.319,17</b>
Transferências Intragovernamentais		4.320.783,72	3.987.253,57
Transferências Intergovernamentais		11.763.264,38	10.391.102,08
Transferências a Instituições Privadas		6.516.152,65	6.120.217,21
Transferências a Instituições Multigovernamentais		0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos		3.206.309,08	943.746,31
Transferências ao Exterior		0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada		0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas		0,00	0,00
<b>Desvalorização e Perda de Ativos</b>		<b>326.905,31</b>	<b>346.507,38</b>
Reavaliação, redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas		0,00	0,00
Perdas com Alienação		0,00	0,00
Perdas Involuntárias		0,00	0,00
Incorporação de Passivos		0,00	0,00
Desincorporação de Ativos		326.905,31	346.507,38
<b>Tributárias</b>		<b>734.605,61</b>	<b>683.820,33</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		54,04	15.427,03
Contribuições		734.551,57	668.393,30
Custo com Tributos		0,00	0,00
<b>Custos das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Custos das Mercadorias Vendidas		0,00	0,00
Custos dos Produtos Vendidos		0,00	0,00
Custos dos Serviços Prestados		0,00	0,00
<b>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</b>		<b>281.674,86</b>	<b>1.044.007,59</b>
Premiações		251.610,39	197.657,79
Resultado Negativo de Participações		0,00	0,00
Incentivos		0,00	0,00
Subvenções Econômicas		0,00	0,00
Participações e Contribuições		0,00	0,00
VPD de Constituição de Provisões		0,00	0,00
Custo de Outras VPD		0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		30.064,47	846.349,80
<b>Resultado Patrimonial do Período</b>		<b>18.365.243,20</b>	<b>7.234.327,58</b>

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária)			
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação de ativo		13.272.847,10	8.104.585,49
Desincorporação de passivo		2.053.317,34	1.658.767,96
Incorporação de passivo		4.465.756,20	0,00
Desincorporação de ativo		712.920,00	0,00

## Notas Explicativas



**FONTE:** Sistema Atende.Net - IPM, **Unidade Responsável** MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, **Data Emissão** 28/03/2025, **Hora emissão** 16:49:30

**Notas:**

As **Variações Patrimoniais Aumentativas** são Aumentos nos benefícios econômicos ou no potencial de serviço durante um exercício financeiro que produzem aumento no PL representadas pelas receitas orçamentárias efetivas arrecadadas, de propriedade do ente e também os fatos que resultam em aumento do patrimônio líquido, que ocorrem independentemente da execução orçamentária. Exemplo: incorporação de bens (doações recebidas). As Receitas de Transferências de Instituições Privadas, são Doação de Imposto de Renda de Pessoas Físicas e jurídicas ao Fundo do Idoso, fundo da criança e adolescente e ao Fundo de Desenvolvimento Ambiental do contrato de concessão com a Sanepar. As Transferências das Instituições Multigovernamentais são as arrecadações dos convênios com a Itaipu Binacional e as Transferências de Consórcios Públicos são as receitas repassadas pelo Fundo de Saúde de Cascavel oriundas da União e Estado para o Consórcio Consamu.

As **Variações Patrimoniais Diminutivas** são Reduções nos benefícios econômicos ou no potencial de serviço durante um exercício financeiro que produzem diminuição no PL que toma forma de fluxos de saída ou consumo de ativos representadas pelas despesas orçamentárias efetivas, de propriedade do ente, que resultam em diminuição do patrimônio líquido. Exemplo: despesa de manutenção da máquina pública e as depreciações que ocorrem independentemente da execução orçamentária.

As **Transferências Concedidas intragovernamentais** é a Cota Concedida ao Legislativo, As Transferências Inter Governamentais são as devoluções de saldo de convênios obtidos junto à União e o Estado, as Transferências a Instituições Privadas são as subvenções realizadas através de Termo de Fomento com as Entidades, com a Acazul, Apae, Apmi, Clube dos Vovôs, Grupo de Danças, Fundação Cultural, Fundação de Saúde de Céu Azul, Associação dos Universitários e Semear para contratação de menores aprendizes, a transferências para Consórcios Públicos na área de Saúde, que são o CISOP, CONSAMU, CIDERSOP e Paraná Medicamentos.

A **Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos** é a Extinção de multas e juros de impostos por decisão administrativa através de refinanciamento de dívidas.

As **Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Tributárias** refere-se as Premiações são pagamentos de incentivo financeiro às equipes de Atenção Básica deve estar condicionado ao alcance, por essas equipes, de determinados níveis de desempenho no Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica.



# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

## Prestação de Contas

### AN 16 - Demonstrativo da Dívida Fundada Interna

Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024

Conta Dívida Fundada	Obrigaçao	Saldo Anterior (a)	Inscriçao Mutacao (b)	Inscriçao Variacao (c)	Baixas (d)	Saldo Atual (e) = (a+(b+c)-d)
2121302980102000000	LEI Nº 2680 / 2019, DATA: 01/01/2024 - CONTRATO 0525641 CAIXA-FINISA (05/2019)	1.895.833,37	0,00	0,00	349.999,92	1.545.833,45
2121402980102000000	LEI Nº 2372 / 2018, DATA: 01/01/2024 - CONTRATO AFPR/SFM 3848 (04/2019 A)	389.924,67	0,00	0,00	162.291,66	227.633,01
2121402980103000000	LEI Nº 2373 / 2018, DATA: 01/01/2024 - CONTRATO AFPR/SFM 3919 (04/2019 A)	353.182,47	0,00	0,00	65.570,86	287.611,61
2121402980104000000	LEI Nº 2678 / 2019, DATA: 01/01/2024 - CONTRATO AFPR/SFM 3978/19 (11/2019)	1.473.204,30	0,00	0,00	389.416,90	1.083.787,40
2121402980105000000	LEI Nº 2679 / 2019, DATA: 01/01/2024 - CONTRATO AFPR/SFM 3985/19 (12/2019)	189.063,31	0,00	0,00	189.063,31	0,00
2121402980106000000	LEI Nº 4614 / 2023, DATA: 01/01/2024 - CONTRATO AFPR/SFM 4242/21 (02/2023)	548.642,77	984.390,11	0,00	90.124,23	1.442.908,65
2121302980103000000	LEI Nº 3584 / 2021, DATA: 01/01/2024 - CONTR.40/00024-9 B.BRASIL/RECADAS	403.716,75	0,00	0,00	73.403,04	330.313,71
2121302980400000000	LEI Nº 5121 / 2023, DATA: 01/01/2024 - CONTRATO 0618509-36 - FINISA (05/2023)	4.500.000,00	3.500.000,00	0,00	0,00	8.000.000,00
2121402980101000000	LEI Nº 1343 / 2016, DATA: 01/01/2018 - CONTRATO AFPR/SFM 3655 (2014 A 2018)	216.359,52	0,00	1.003,55	217.363,07	0,00
-	SUBTOTAL DA DÍVIDA	<b>9.969.927,16</b>	<b>4.484.390,11</b>	<b>1.003,55</b>	<b>1.537.232,99</b>	<b>12.918.087,83</b>
-	TOTAL DA DÍVIDA	<b>9.969.927,16</b>	<b>4.484.390,11</b>	<b>1.003,55</b>	<b>1.537.232,99</b>	<b>12.918.087,83</b>

NOTA:

O valor de 12.818.087,83 representa o saldo devedor do principal contratado na data de 31 de dezembro de 2024, sendo o contrato 0525641 CAIXA-FINISA com vigência até maio 2029, o contrato SFM 3848 até março de 2026, o contrato SFM 3919 com vigência até junho 2028, o contrato SFM 3978/19 com vigência até abril de 2027, o contrato SFM 4242 com vigência até novembro de 2029, o contrato 40/00024-9 com vigência até julho de 2030, e o contrato 0618509-36 – FINISA com vigência até junho 2033.

O valor de 12.818.087,83 representa o saldo devedor do principal contratado na data de 31 de dezembro de 2024, sendo o contrato 0525641 CAIXA-FINISA com vigência até maio 2029, o contrato SFM 3848 até março de 2026, o contrato SFM 3919 com vigência até junho 2028, o contrato SFM 3978/19 com vigência até abril de 2027, o contrato SFM 4242 com vigência até novembro de 2029, o contrato 40/00024-9 com vigência até julho de 2030, e o contrato 0618509-36 – FINISA com vigência até junho 2033.



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**  
Prestação de Contas  
Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante  
Encerramento: Não  
Encerramento Passivo Financeiro: Não  
Período de Referência: Dezembro / 2024

Pág 1 / 2

TÍTULOS	SALDO EXERC. ANTERIOR	MOVIMENTAÇÃO NO EXERCÍCIO		SALDO PARA EXERCÍCIO SEGUINTE
		Inscrição	Baixa	
Valores Restituíveis	543.258,93	9.282.186,06	9.138.403,99	687.041,00
Encargos sociais - outras entidades	0,00	1.407.938,36	1.407.938,36	0,00
ISS	0,00	205.035,30	195.004,46	10.030,84
Pensão Alimentícia	4.240,30	32.645,09	34.712,89	2.172,50
Pensão Alimentícia (Janaina Leticia Rieger)	0,00	4.053,00	2.702,00	1.351,00
Pensão Alimentícia (Jurema Loini da Mota Maranhão)	0,00	7.120,89	4.836,28	2.284,61
Pensão Alimentícia (Gabriel Colleoni)	0,00	7.060,00	5.648,00	1.412,00
Pensão Alimentícia (Lucilene Zampieri)	0,00	4.236,00	2.824,00	1.412,00
ASEMCA/UNIMED - Seguro Saúde	12.397,58	147.084,05	146.277,04	13.204,59
VIVER SAÚDE - Seguro Saúde	240,00	2.235,00	2.310,00	165,00
VIVAMAX - Convênio de Saúde e Assistência Familiar	573,80	6.369,50	6.433,30	510,00
PLANO ASSISTENCIAL FAMILIAR BOM JESUS LTDA	1.867,80	21.527,60	21.577,70	1.817,70
Ret. Emprestimo funcionarios-Bco Brasil	17.675,32	219.689,50	216.491,96	20.872,86
Ret. Emprest.Func. Caixa Econômica Federal	6.390,89	72.459,14	67.711,82	11.138,21
Ret. Empréstimo Funcionário Sicoob Cascavel	69.131,49	836.111,69	836.795,30	68.447,88
Ret. Emprest.Func. Banco ITAU S/A	3.313,54	49.102,39	47.289,97	5.125,96
Ret. Empréstimo Funcionário Bradesco	9.356,53	109.225,75	109.769,99	8.812,29
Retenção Empréstimo Funcionário SICRED	55.303,73	608.126,89	613.906,38	49.524,24
Taxa de Embarque	246,49	35.018,82	27.502,92	7.762,39
Ret. Seguro Vida Servidores	16,00	0,00	0,00	16,00
Seguro de Vida Professores Teste Seletivo	2,00	0,00	0,00	2,00
INSS - A Repassar Retido de Inativos e Pensionistas	637,52	0,00	0,00	637,52
INSS - A repassar de Terceiros	35.781,84	417.775,50	391.359,05	62.198,29
INSS - Ret. Funcionários	173.426,65	2.595.138,90	2.590.281,88	178.283,67
IRRF - Servidores	139.240,11	2.064.103,27	1.983.406,20	219.937,18
IRRF A REPASSAR DE INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	23.584,25	21.071,29	2.512,96
IRRF A REPASSAR DE TERCEIROS	5.399,48	322.916,41	320.367,08	7.948,81
Sind. dos Trabalhadores em Educação Pública do Paran.	928,20	17.504,25	16.943,63	1.488,82
Sind. dos Servi. Públicos Munic.Céu Azul(SISMUCEU)	2.444,67	29.011,39	29.037,02	2.419,04
SIND. DOS AGENTES COMUNIT. DE SAÚDE DO PARA	0,00	1.694,40	1.694,40	0,00
Retenções de Ass. da ASEMCA	2.031,37	21.800,56	22.193,72	1.638,21
Depositos recebidos por determinação judicial	0,00	13.239,97	12.317,35	922,62
LICITAÇÕES - Cauções	2.613,62	378,19	0,00	2.991,81
<b>Sub Total</b>	<b>543.258,93</b>	<b>9.282.186,06</b>	<b>9.138.403,99</b>	<b>687.041,00</b>
Outras Obrigações a Curto Prazo	0,00	7.635.227,50	7.602.631,72	32.595,78
Indenizações a servidores (F)	0,00	220.857,21	220.857,21	0,00
Diarias a pagar (F)	0,00	160.002,50	160.002,50	0,00
Suprimentos de fundos a pagar (F)	0,00	263.615,19	263.615,19	0,00
Subvenções a pagar (F)	0,00	4.741.451,32	4.741.451,32	0,00
Consórcios a pagar (F)	0,00	1.882.538,31	1.849.942,53	32.595,78
Demais obrigações a curto prazo (F)	0,00	366.762,97	366.762,97	0,00
<b>Sub Total</b>	<b>0,00</b>	<b>7.635.227,50</b>	<b>7.602.631,72</b>	<b>32.595,78</b>
Outras Obrigações Passivo Circulante	2.317.454,89	77.201.994,93	77.937.593,03	1.581.856,79
Salários, remunerações e benefícios (F)	1.046.848,91	25.582.158,63	25.516.156,30	1.112.851,24
Décimo terceiro salário (F)	2.723,92	3.695,84	6.419,76	0,00
Férias (F)	395.466,25	639.660,04	1.035.126,29	0,00
Precatórios de pessoal - regime ordinário - a partir de 05/	0,00	1.033.362,30	1.033.362,30	0,00
Benefícios previdenciarios a pagar (F)	0,00	784.733,70	749.068,03	35.665,67
Contribuições ao RGPS sobre salários e remunerações (F)	0,00	30.879,82	30.879,82	0,00
FGTS (F)	1.175,23	9.575,79	10.478,47	272,55
Outros encargos sociais (F)	0,00	1.697.895,09	1.697.895,09	0,00
Contribuições ao RGPS sobre salários e remunerações (F)	363.621,79	2.222.593,92	2.435.017,48	151.198,23
Contrato 0525641 CAIXA-FINISA (05/19 A 05/29) (F)	0,00	291.666,60	291.666,60	0,00
Contr.40/00024-9 B.Brasil/Recadastramento Imobiliário e	0,00	79.519,96	79.519,96	0,00
Dívida mobiliária (F)	0,00	198.970,27	198.970,27	0,00
CONTRATO AFPR/SFM 3655 (2014 A 2024)(F)	0,00	217.363,07	217.363,07	0,00
CONTRATO AFPR/SFM 3848 (04/2019 A 03/2026)(F)	0,00	134.203,91	134.203,91	0,00



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**  
Prestação de Contas  
Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante  
Encerramento: Não  
Encerramento Passivo Financeiro: Não  
Período de Referência: Dezembro / 2024

Pág 2 / 2

TÍTULOS	SALDO EXERC. ANTERIOR	MOVIMENTAÇÃO NO EXERCÍCIO		SALDO PARA EXERCÍCIO SEGUINTE
		Inscrição	Baixa	
CONTRATO AFPR/SFM 3919 (04/2019 A 06/2028) (F)	0,00	54.313,27	54.313,27	0,00
Contrato AFPR/SFM 3978/19 (11/2019 A 04/2027)(F)	0,00	322.176,02	322.176,02	0,00
Contrato AFPR/SFM 3985/19 (12/2019 A 07/2024)(F)	0,00	188.466,51	188.466,51	0,00
Contrato AFPR/SFM 4242/21 (02/2023 A 09/2029)(F)	0,00	62.878,21	62.878,21	0,00
Fornecedores não parcelados a pagar (F)	78.144,29	23.517.762,44	23.380.305,48	215.601,25
Fornecedores parcelados a pagar (F)	0,00	5.283.102,93	5.262.757,03	20.345,90
Demais fornecedores a pagar (F)	429.474,50	11.697.621,91	12.081.174,46	45.921,95
PIS/PASEP a recolher (F)	0,00	268.872,22	268.872,22	0,00
Transferências legais a pagar - inter OFSS - município	0,00	2.880.522,48	2.880.522,48	0,00
<b>Sub Total</b>	<b>2.317.454,89</b>	<b>77.201.994,93</b>	<b>77.937.593,03</b>	<b>1.581.856,79</b>
<b>Total Geral</b>	<b>2.860.713,82</b>	<b>94.119.408,49</b>	<b>94.678.628,74</b>	<b>2.301.493,57</b>

NOTA:

De acordo com o artigo 92 da Lei 4.320/64, a dívida flutuante são despesas contraída pela Administração Pública, por um breve e determinado período de tempo, que compreende os restos a pagar, excluídos os serviços de dívida a pagar, os depósitos e os débitos de tesouraria. O registro dos restos a pagar far-se-á por exercício e por credor distinguindo-se as despesas processadas das não processadas.



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**  
Prestação de Contas  
Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa  
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024

<b>DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA</b>			
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>Nota</b>	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
<b>Ingressos</b>			
Receita Tributária		8.079.115,67	7.788.160,72
Receita de Contribuições		1.223.074,94	1.073.246,76
Receita Patrimonial		4.142,60	6.780,00
Receita Agropecuária		6.349,58	8.184,26
Receita Industrial		0,00	0,00
Receita de Serviços		610.351,41	641.658,88
Remuneração das Disponibilidades		2.878.026,70	2.531.838,41
Outras Receitas Derivadas e Originárias		410.283,75	338.647,76
Transferências recebidas	1FC	68.574.466,25	60.611.023,68
Outros ingressos operacionais		17.765.983,90	26.105.764,26
<b>Desembolsos</b>			
Pessoal e demais despesas	2FC	57.327.659,20	56.159.552,21
Juros e encargos da dívida	3FC	1.547.832,07	884.930,57
Transferências concedidas	1FC	6.516.152,65	6.120.217,21
Outros desembolsos operacionais		20.099.702,12	28.625.386,34
<i>Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)</i>		<i>14.060.448,76</i>	<i>7.315.218,40</i>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>			
<b>Ingressos</b>			
Alienação de bens		917.046,69	30.383,74
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos		0,00	0,00
Outros ingressos de investimentos		0,00	0,00
<b>Desembolsos</b>			
Aquisição de ativo não circulante		11.075.393,33	5.877.686,40
Concessão de empréstimos e financiamentos		0,00	0,00
Outros desembolsos de investimentos		2.497.243,57	2.442.967,62
<i>Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)</i>		<i>(12.655.590,21)</i>	<i>(8.290.270,28)</i>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>			
<b>Ingressos</b>			
Operações de crédito		4.484.390,11	5.244.440,56
Integralização do capital social de empresas dependentes		0,00	0,00
Outros ingressos de financiamentos		0,00	0,00
<b>Desembolsos</b>			
Amortização/Refinanciamento da dívida		516.681,15	45.669,66
Outros desembolsos de financiamentos		1.536.636,19	1.613.098,30
<i>Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)</i>		<i>2.431.072,77</i>	<i>3.585.672,60</i>
<b>GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)</b>		<b>3.835.931,32</b>	<b>2.610.620,72</b>
Caixa e Equivalentes de caixa inicial		29.413.880,68	25.869.855,19
Caixa e Equivalentes de caixa final		33.249.812,00	29.413.880,68

<b>QUADRO 1FC - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS</b>		
	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS</b>	<b>68.574.466,25</b>	<b>60.611.023,68</b>
Intergovernamentais da União	59.193.444,07	52.460.823,07
de Estados e Distrito Federal	27.128.198,82	24.478.056,28
de Municípios	31.927.400,97	27.679.339,17
Intragovernamentais	137.844,28	303.427,62
Outras transferências correntes recebidas	0,00	0,00
Outras transferências correntes recebidas	9.381.022,18	8.150.200,61
<b>Total das transferências recebidas</b>	<b>68.574.466,25</b>	<b>60.611.023,68</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES CONCEDIDAS</b>	<b>6.516.152,65</b>	<b>6.120.217,21</b>
Intergovernamentais da União	0,00	0,00
de Estados e Distrito Federal	0,00	0,00
de Municípios	0,00	0,00
Intragovernamentais	0,00	0,00



**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**  
Prestação de Contas  
Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa  
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024

<b>QUADRO 1FC - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS</b>		
	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
Outras transferências concedidas	6.516.152,65	6.120.217,21
<b>Total das transferências Concedidas</b>	<b>6.516.152,65</b>	<b>6.120.217,21</b>

<b>QUADRO 2FC - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO</b>		
	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
Legislativa	0,00	0,00
Judiciária	0,00	0,00
Essencial à Justiça	0,00	0,00
Administração	7.305.647,57	6.978.992,78
Defesa Nacional	0,00	0,00
Segurança Pública	5.210,32	4.809,02
Relações Exteriores	0,00	0,00
Assistência Social	1.761.490,75	1.755.966,37
Previdência Social	0,00	0,00
Saúde	14.058.535,32	13.729.096,24
Trabalho	0,00	0,00
Educação	19.889.024,37	19.797.677,30
Cultura	352.316,11	452.918,01
Direitos da Cidadania	0,00	0,00
Urbanismo	3.621.243,12	3.184.487,74
Habituação	0,00	0,00
Saneamento	0,00	0,00
Gestão Ambiental	2.080.624,14	1.693.178,73
Ciência e Tecnologia	0,00	0,00
Agricultura	1.241.781,41	1.294.220,08
Organização Agrária	0,00	0,00
Indústria	637.086,85	996.075,87
Comércio e Serviços	0,00	0,00
Comunicações	0,00	0,00
Energia	0,00	0,00
Transporte	3.343.103,71	2.675.466,03
Desporto e Lazer	1.484.025,31	1.669.423,15
Encargos Especiais	1.547.570,22	1.927.240,89
<b>Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função</b>	<b>57.327.659,20</b>	<b>56.159.552,21</b>

<b>QUADRO 3FC - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA</b>		
	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	1.547.832,07	884.930,57
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	0,00	0,00
Outros Encargos da Dívida	0,00	0,00
Outras Despesas com Juros, Correção Monetária e Outros	0,00	0,00
<b>Total Juros e Encargos da Dívida</b>	<b>1.547.832,07</b>	<b>884.930,57</b>

**Notas Explicativas**

**FONTE:** Sistema Atende.Net - IPM, **Unidade Responsável** MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, **Data Emissão** 28/03/2025, **Hora emissão** 16:53:43

**Notas:**  
A Demonstração dos Fluxos de Caixa é elaborada pelo método direto, isto é, evidencia somente as movimentações ocorridas no caixa e seus equivalentes (bancos). Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.



# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

## Prestação de Contas

### Anexo 19 - Demonstração das Mutações no Patrimônio Líquido

Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024

ESPECIFICAÇÃO	Patrimônio Social/Capital Social	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	Reservas de Capital	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Reservas de Lucros	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Ações/Cotas em Tesouraria	TOTAL
<b>Saldos Iniciais</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(332.620,11)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>123.861.730,53</b>	<b>0,00</b>	<b>123.529.110,42</b>
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumento de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate/Reemissão de Ações e Cotas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros sobre Capital Próprio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.365.243,20	0,00	18.365.243,20
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Constituição/Reversão de Reserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	(633.425,19)	0,00	0,00	0,00	0,00	(633.425,19)
Dividendos a Distribuir (R\$ ... por ação)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Saldos Finais</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(332.620,11)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>142.226.973,73</b>	<b>0,00</b>	<b>141.894.353,62</b>

NOTA:

O valor de (633.425,19) de ajustes de avaliação patrimonial, sendo o valor de 573.000,00 representa a arrecadação da receita do convênio nº 914096/21 Ampliação do CRAS e o valor de 60.425,19 representa a inscrição de juros do precatório 905610/2021, período de Setembro 2022 a Abril 2024.